Qd.

9^a.

Zrum dato vacuo elemēta possent i eo monēti motu locali successiōne mētū: q̄ ibi eēt mobilis supple elemēti & motū sufficiūtū. s. forma elementi & spaciū. In h̄z est Aristo. & Lōmetato: in hoc. 4°. Et pncipalit̄ rō Aristo. est ista qualis est pportio mediū ad mediū in subtilitate talis est pportio mot⁹ ad motū in velocitate h̄z mediū pleni ad mediū vacuū nulla est pportio in subtilitate. ergo nec mot⁹ facti in vacuo ad motū factū in pleno ē aliqd pportio h̄z cuiuslibet mot⁹ facti in tpe ad quilibet motū factū in tpe est aliqua pportio h̄z mot⁹ fact⁹ in pleno sit in tpe ergo mot⁹ fact⁹ in vacuo sit in tpe.

Theologus dicit q̄ sic: q̄ successio in motu catur ex resistētia mobilis intrita seca vt similitudinē aut mediū. s. positiva vel primaria v̄l ex pte termini ad quē q̄ nō est nat⁹ acq̄ri nisi diuisibilis vel ex pte eū finitatis mobilis ex sua. n. finitatis nō est natūrā acgrere alia quē terminū totū simul aut ex pte finitatis motoris. q̄ ēt nō est nat⁹ agere effectū totū simul. nūc autē eēt ibi resistētia mediū & si nō positiva q̄ est cū re actione & violētia sicut cū natūris mōnes ptra aquā currentē tñ est ibi resistētia p̄ natūra que est impossibilitas mobilis cū oīb⁹ partib⁹ vafis cui simul eēt et finitiae mobilis & motoris. Et fin fidez angelus est nālē mobilis motu locali ut p̄ dī multis & p̄ batur rōne cū sit in potentia passū ad vbi diffinitū & h̄z potentia motuā sui q̄ elemeita h̄t virtutē actiua ad se mouendū multo magis angelus q̄ dī pcedit in inspectis non dī negari iperfectis ceteris partib⁹ cū nā sit ibi magis sollicita: & tñ angelus nō h̄z resistētia in pleno. Et preterea supponit q̄ sit magna asta affixa terre & sit vacuū a celo usq̄ ad terrā & dno lapides moueant simul vñ a capite lancee: alter vero a medio lancee. tñ q̄ p̄im⁹ erit ad mediu lancee alter erit in fine. Et preterea celū mouet locatiter & successiōne vbi tñ nulla est resistētia positiva nec intriseca nec extrinsica h̄z solū p̄natua spaciū q̄d p̄trāsit.

Ad argumētū Aristo. qdāz dicunt qdā est in p̄ima figura & qdā nō est in modo & qdā posset fieri simile argumētū de motorib⁹ spacijs & mobilib⁹: ita q̄ si vellet in mediis in qb⁹ sit mot⁹ & etiā in illis vt si arguit q̄lis est pportio motoris ad motorē in vigore vel mobilis ad mobile & spacijs ad spaciū & talis est mot⁹ ad mobile h̄z motoris infinitū in vigore ad finitū & spaciū diuisibilis ad spaciū diuisibilis. s. ad punctū sup qdā mouet spera in plano & mobilis diuisibilis ad diuisibilis nulla est pportio. ergo nec iter mot⁹ istoz. Et alij dicit qdā maior est falsa ciuius ratio est q̄ successio mot⁹ nō solū est extētua mediū positiva ad mobile vel motoris ad motū h̄z ex p̄natua vel ex ordine formaz acrēdaz aut ex finitate mobilis & motoris que sunt ibi. Et p̄d̄ etiā dici q̄ Aristo. locutus est ibi disputatiue solū. Et h̄z tñ est difficultas ptra eos de angelō q̄ nō sit mobilis: tum q̄ nō est in loco q̄nō qnt⁹: tuz q̄ incūnibillis nō mouet. 6°. hui⁹. Dicit qdā angelus nō

est in loco diuisionali: s. bene p̄ntialit̄ & hoc sufficit. Siliq̄ in diuisibile nō mouet sic q̄ subiecto mot⁹ agravat loc⁹ diuisionali extēsus: sed bene mouet ad vbi diuisitive.

Naturales autē dicerēt ad q̄stionēz sicut dicit burle in hoc loco q̄ capiēdo va- cuū pro spacio iter terminos in quo nihil est nec corp⁹ na- turale nec q̄ntitas separata q̄ q̄litatib⁹ sensibilibus q̄ in tali vacuo graue simplex aut leue nullo mō mouet motu di- uisibili tpe mēsurato immo q̄ graue positū in tali vacuo su- bito & in istā fieret deorsuabsq̄ hoc q̄ p̄trāsit et aliquā pte spaciū cni⁹ rō ē q̄ ad motū talē necessario regrit aliqd resistētia vel ex pte mobilis vel ex pte mediū vel ex parte vtriusq̄ & nulla eēt ibi ex pte mediū cū nihil ponat i eo nec mobilis resistit motori q̄ in motu grauiū & leuiū idē ē mo- tor & mobile & idē non resistit sibi ipsi. Et dicit q̄ ad talez motū nō sufficit distātia terminoz mot⁹ h̄z q̄ ē regrit re- sistētia positiva: et dicit vlt̄ri⁹ q̄ si illud graue transiret de extremo ad extremū p̄ mediū illi⁹ vacuū q̄ ille transit fieret in tpe h̄z q̄ graue positū sup tale spaciū fieret subito in altero extremo spaciū absq̄ dc q̄ trāsiret p̄ medium vel aliquā pte spaciū. & si def̄ ultimum instans i quo sit sursum nō dabit p̄m̄ i quo erit deorsu h̄z immediate post hoc fut deor- sum. v̄l si dabit p̄m̄ i quo erit deorsu h̄z nō dabit ultimum in quo erit sursum: h̄z immediate ante illud sicut sursum: & dicit vlt̄ri⁹ q̄ si capiat vacuū p̄ q̄ntitatē separata ab oī subā & q̄ntitatē sensibili q̄ nō cedat in aduentu mobilis dicat p̄formi- ter sicut dictū ē immediate supi⁹ q̄ ibi nō erit mot⁹ successi- uus: q̄ nulla est resistētia. si autē q̄ntitas cesserit in aduentu mobilis erit mot⁹ successiū: q̄ erit resistētia ex pte q̄ntitatē mediū resistētis mobilis. sola. n. q̄ntitas fac̄ distare & q̄ h̄z q̄ntitas non sit de pncipiis alteratiis. th̄ est de pncipiis actiuis fac̄ distare & q̄ q̄ntitas sub relatiōe vera: videlz sub p̄pinq̄tate p̄tū ad iniuncte magis resistit q̄ sub distātia: h̄z nō ppinq̄tas nec distātia resistit. notādū tñ q̄ in vacuo quocuq̄ modo accepto de illis duob⁹ modis poss̄ eē motus alteratiis & augmentatiis ad min⁹ & modicū tgis: h̄z in motu augmentatiis nō agreret in maior loc⁹ nisi capiat vacuū p̄ q̄ntitatē separata cedēte in aduentu mobilis: q̄ tunc acgreret maiorez locum.

Sed adhuc restat due difficultates. Prima est de mīrtis inātatis. Scda est de aīalib⁹ q̄ntum ad motū p̄gressiū. Ad p̄m̄ dī q̄ si inātiro non remanent forme elemētoꝝ formalē sed solū virtualē q̄ non plus q̄ puz elemētu: q̄ i eo nō ē nisi vna for̄ma q̄ est pncipiū motū & mā p̄ma sicut in elemēto puro. & tñ i eo nō ē aliquid resistētis motori nec ē resistētia intriseca in tali vacuo q̄ ne- cessario regrit ad motū successiū. Si autē inātiro rema- nent elemēta formalē dicit q̄ sic ppter resistētia intriseca. Illaz vñiq̄d̄ elemētoꝝ resistit in p̄pia spēra aut inēl- nat mobile ad illam si fuerit extra et loquor de vacuo po- sito in loco naturali illorū elemētoꝝ ex quibus tale mīrtū componit̄ quia si esset vñiq̄d̄ mīrtū non ex igne nō posset moueri successiōne ex se in spēra ignis quia nulla esset ibi re- sistētia intriseca nec extrinsica. Dicit etiā Burleus qdā si esset aliquid mīrtū cōpositū soluz ex terra & aqua: ita p̄positionatis q̄ aqua dīaretur super terram & q̄ iste excessus nō esset tantus q̄ntus eadez aqua si esset p̄ se exerce- deret aerem in loco aeris ad dividendū ipluz & mouēduz per ipsuſ deorsuſ tale mīrtū positū in vacuo sub loco aīa- s. in loco terre moueret̄ aliquā velocitate sursum supposi- to q̄ aqua moueretur naturalē a loco terre qdā ad p̄sens supponit & illud mīrtū si ponereſ superius in loco aeris descedēt̄ velocis & ratio est quia ibi nulla esset resistētia intriseca sūmo impetus ex parte vtriusq̄ elemēti & ex- triſecus nō esset tanta resistētia q̄nta intriseca eidē inātiro in vacuo positō loco terre ex casu dato. Et cōcedit qdā pos- sible est inētire duo mīrtā vñiformia fini p̄positionē elemētoꝝ. quov̄ vñū in duebile in medio resistētī veriq̄ in duplo veloci⁹ q̄ alij sed nō in eodē medio equalē raro & denso & etiā sit possibile q̄ illud qdā est tardioris motus in pleno q̄ reliqui moueat pēse tardius in duplo in pleno q̄ i vacuo. Ad scdāz difficultatē dī q̄ aīal p̄gressiū